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P a k e i č i u  Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viršininko 2009 m. gruodžio 15 d. įsakymą Nr. VA-96 „Dėl Metinės pajamų 

deklaracijos GPM308 formos ir jos priedų užpildymo, pateikimo bei patikslinimo taisyklių 

patvirtinimo“ (Žin., 2009, Nr. 152-6865): 

1. Nurodytuoju įsakymu patvirtintose Metinės pajamų deklaracijos GPM308 formos ir jos 

priedų užpildymo, pateikimo bei patikslinimo taisyklėse: 

1.1. Išbraukiu 15.1 punkte skaičių „(10)“.  

1.2. Papildau 15.9 punktą nauja pastraipa: 

„Gyventojas, kuris mokestiniu laikotarpiu buvo įregistravęs individualią veiklą ar turėjęs 

verslo liudijimą, GPM308V priedą turi užpildyti net ir tuo atveju, jeigu pajamų iš individualios 

veiklos negavo (neuždirbo).“  

1.3. Įrašau 19 punkte po žodžio „mokestį“ žodžius „ir / ar sveikatos draudimo įmokas“.  

1.4. Išdėstau 20.3 punktą: 

„20.3. atsiųsta paštu į AVMI, jų skelbiamais adresais, arba į VMI prie FM Deklaracijų 

tvarkymo skyrių adresu: Neravų g. 8, 66257 Druskininkai.“  

1.5. Išdėstau 21 punktą taip: 

„21. Deklaracijos GPM308P priede turi būti deklaruojamos nuolatinio Lietuvos gyventojo per 

mokestinį laikotarpį gautos apmokestinamosios pajamos (pinigais ir natūra), pagal GPMĮ 

apmokestinamos taikant 15, 20 arba 5 procentų pajamų mokesčio tarifą, kaip nurodyta Taisyklių 

15.1 punkte.  

Su darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios pajamos ir visos kitos 

šiame priede deklaruojamos apmokestinamosios pajamos, išskyrus pajamas iš paskirstytojo pelno ir 

2009 m. mokestinį laikotarpį išmokėtas apyvartai proporcingas išmokas, mokamas kooperatinės 

bendrovės (kooperatyvo) dalyviams (nariams) iš šio vieneto pelno, pagal GPMĮ 6 straipsnį, yra 

apmokestinamos taikant 15 procentų pajamų mokesčio tarifą.  

Pagal GPMĮ 6 straipsnio 2 dalį, nuo 2009 m. pajamos iš paskirstytojo pelno yra 

apmokestinamos taikant 20 procentų pajamų mokesčio tarifą. 

Pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 

13¹, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 27, 29, 30 straipsnių pakeitimo ir papildymo ir įstatymo 

papildymo 18¹ straipsniu įstatymo 23 straipsnio pakeitimo įstatymą, apyvartai proporcingos 

išmokos, 2009 m. mokestinį laikotarpį išmokėtos kooperatinės bendrovės (kooperatyvo) dalyviams 

(nariams) iš šio vieneto pelno, yra apmokestinamos, taikant 5 procentų pajamų mokesčio tarifą.“  

1.6. Pripažįstu netekusia galios 25 punkto ketvirtą pastraipą.  

1.7. Išdėstau 27 punktą taip:  

„27. GPM308P priedo P2 laukelyje turi būti įrašomas pajamų rūšies kodas. Pajamų rūšių 

kodų sąrašas pateikiamas GPM308P priedo lape.  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.EBC3BDD66541


 

 

51, 52 ir 61 pajamų rūšies kodais deklaruojamos ir sporto veiklos, atlikėjo veiklos pajamos 

bei autoriniai atlyginimai, gauti iš Lietuvos vieneto ir iš fizinio asmens, su kuriuo gyventojas, gavęs 

šias pajamas, susijęs darbo santykiais. 

Kai deklaruojamos per 2009 m. mokestinį laikotarpį gautos apmokestinamosioms pajamoms 

priskirtos apyvartai proporcingos išmokos, mokamos kooperatinės bendrovės (kooperatyvo) 

dalyviams (nariams) iš šio vieneto pelno, turi būti įrašomas 29 kodas.  

2010 m. ir vėlesnio mokestinio laikotarpio deklaracijos GPM308P priede 29 pajamų rūšies 

kodas turi būti įrašomas tada, kai deklaruojamos apmokestinamosioms pajamoms priskirtos 

išmokos, mokamos kooperatinės bendrovės (kooperatyvo) dalyviams (nariams) skirstant šios 

kooperatinės bendrovės pelną.“ 

1.8. Įrašau 29 punkto 4 pastraipoje po žodžio „seserų“ žodžius „o nuo 2010-01-01 – ir ne iš 

vaikaičių)“. 

1.9. Išdėstau 35 punktą taip: 

„35. GPM308N priede turi būti deklaruojamos per mokestinį laikotarpį gautos pajamos 

(pinigais ir natūra), kurios pagal GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies nuostatas priskiriamos 

neapmokestinamosioms pajamoms, išskyrus pajamas iš ne individualios veiklos turto, nurodyto 

GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies 27 punkte, pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn, taip pat 

pajamas iš žemės ūkio veiklos, nurodytas GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies 23 punkte.  

GPM308N priede turi būti deklaruojamos tokios iš turto pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn gautos pajamos: 

35.1. už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn kilnojamąjį daiktą, kuriam pagal Lietuvos 

Respublikos teisės aktus privaloma teisinė registracija ir šis daiktas yra nustatyta tvarka 

įregistruotas Europos ekonominės erdvės (toliau – EEE) valstybėje, įskaitant kilnojamąjį pagal 

prigimtį daiktą, kuris nekilnojamuoju pripažįstamas pagal įstatymus, jeigu toks daiktas buvo 

perleistas nuosavybėn ne anksčiau kaip po trejų metų, 

35.2. už EEE valstybėje esantį nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą (išskyrus būstą ir jam 

priskirtą žemę), jeigu jis buvo įsigytas iki 2011-01-01 ir 2010-12-11 nebuvo priskirtas individualios 

veiklos turtui, o parduotas ar kitaip perleistas nuosavybėn ne anksčiau kaip po trejų metų,  

35.3. už EEE valstybėje esantį nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą (išskyrus būstą ir jam 

priskirtą žemę), jeigu jis buvo įsigytas po 2011-01-01 ir/arba 2010-12-11 buvo priskirtas 

individualios veiklos turtui, o parduotas ar kitaip perleistas nuosavybėn ne anksčiau kaip po 

penkerių metų, 

35.4. už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn būstą (įskaitant priskirtą žemę), iš kurio 

pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn gautos pajamos atitinka GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies 

53 ar 54 punkto nuostatas,  

35.5. už parduotus ar kitaip perleistus nuosavybėn vertybinius popierius (įskaitant ir vykdant 

individualią veiklą), iš kurių perleidimo nuosavybėn gautos pajamos atitinka GPMĮ 17 straipsnio 1 

dalies 29 ar 30 punkto nuostatas. 

GPM308N priede turi būti deklaruojamos ir tos užsienio valstybėje gautos pajamos, kurios 

pagal GPMĮ 37 straipsnį yra atleidžiamos nuo pajamų mokesčio Lietuvos Respublikoje.“ 

1.10. Išdėstau 39 punktą taip: 

„39. GPM308N priedo N1 laukelyje turi būti įrašomas pajamų rūšies kodas. Pajamų rūšių 

kodų sąrašas pateikiamas GPM308N priedo lape. 

Deklaruojant 2010 m. ir vėlesnių mokestinių laikotarpių iš turto pardavimo ar kitokio 

perleidimo nuosavybėn gautas pajamas, įrašomi šie pajamų rūšių kodai: 

16 – privalomai registruotino kilnojamojo daikto arba daikto, kuris nekilnojamuoju 

pripažįstamas pagal įstatymus, pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos,  

17 – pajamos, gautos už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn nekilnojamąjį pagal prigimtį 

daiktą (išskyrus tą, iš kurio perleidimo gautos pajamos žymimos 18 ir 10 kodais),  

18 – būsto (įskaitant priskirtą žemę) pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos, 



 

 

10 – nekilnojamojo pagal prigimtį daikto, kuris buvo laikomas individualios veiklos turtu, 

pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos. 

Kai deklaruojamos per 2009 m. mokestinį laikotarpį gautos neapmokestinamosioms 

pajamoms priskirtos apyvartai proporcingos išmokos, mokamos kooperatinės bendrovės 

(kooperatyvo) dalyviams (nariams) iš šio vieneto pelno, turi būti įrašomas 29 kodas.  

2010 m. ir vėlesnio mokestinio laikotarpio deklaracijos GPM308P priede 29 pajamų rūšies 

kodas turi būti įrašomas tada, kai deklaruojamos neapmokestinamosioms pajamoms priskirtos 

išmokos, mokamos kooperatinės bendrovės (kooperatyvo) dalyviams (nariams) skirstant šios 

kooperatinės bendrovės pelną.“ 

1.11. Pripažįstu netekusia galios 43 punkto paskutinę pastraipą.  

1.12. Pripažįstu netekusia galios 44 punkto paskutinę pastraipą.  

1.13. Išdėstau 45 punktą taip:  

„45. Deklaracijos GPM308T priede turi būti deklaruojamos per mokestinį laikotarpį 

nuolatinio Lietuvos gyventojo gautos apmokestinamosios pajamos už parduotą ar kitaip perleistą 

nuosavybėn ne individualios veiklos turtą, taip pat apmokestinamosios pajamos, 2010 m. ir vėlesnį 

mokestinį laikotarpį gautos už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn nekilnojamąjį pagal prigimtį 

daiktą, kuris buvo priskirtas individualios veiklos turtui, išskyrus užsienio valstybėje gautas 

pajamas, kurios, pagal GPMĮ 37 straipsnį, yra atleidžiamos nuo pajamų mokesčio Lietuvos 

Respublikoje. GPM308T priede taip pat deklaruojamos pajamos už parduotą ar kitaip perleistą 

nuosavybėn ne individualios veiklos kitą turtą, pagal GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies 27 punktą 

priskirtos neapmokestinamosioms pajamoms (jeigu nuolatinis Lietuvos gyventojas jas ketina 

deklaruoti).“ 

1.14. Išdėstau 49 punktą taip: 

„49. GPM308 T priedo I skyrius „Nekilnojamojo daikto ir/ar teisiškai registruotino 

kilnojamojo daikto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos (pajamų rūšių kodai 16, 

17, 18)“ (toliau – I skyrius) pildomas, kai nuolatinis Lietuvos gyventojas per mokestinį laikotarpį 

gavo turto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamų: 

49.1. už ne anksčiau kaip prieš trejus metus iki pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn 

įsigytą Europos ekonominės erdvės (toliau – EEE) valstybėje esantį nekilnojamąjį pagal prigimtį 

daiktą (išskyrus būstą ir jam priskirtą žemę), jeigu jis buvo įsigytas iki 2011-01-01 ir 2010-12-11 

nebuvo priskirtas individualios veiklos turtui, 

49.2. už ne anksčiau kaip prieš penkerius metus iki pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn įsigytą EEE valstybėje esantį nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą, išskyrus būstą (su 

jam priskirta žeme), jeigu jis buvo įsigytas po 2011-01-01, 

49.3. už nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą, įsigytą iki 2011-01-01, kuris 2010-12-11 buvo 

laikomas individualios veiklos turtu, jeigu jis parduotas ar kitaip perleistas nuosavybėn nepraėjus 

penkeriems metams nuo įsigijimo,  

49.4. už kilnojamąjį daiktą, kuriam pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus privaloma teisinė 

registracija, įskaitant kilnojamąjį pagal prigimtį daiktą, kuris nekilnojamuoju pripažįstamas pagal 

įstatymus, jeigu jis parduotas ar kitaip perleistas nuosavybėn nepraėjus trejiems metams nuo 

įsigijimo, 

49.5. už parduotą EEE valstybėje esantį nekilnojamąjį daiktą ar pagal Lietuvos Respublikos 

teisės aktus privalomą registruoti kilnojamąjį daiktą, įregistruotą EEE valstybėje, iš užsienio 

valstybės arba zonos, kuri yra įtraukta į Tikslinių teritorijų sąrašą,  

49.6. už parduotą užsienio valstybėje esantį nekilnojamąjį daiktą ar pagal Lietuvos 

Respublikos teisės aktus privalomą registruoti kilnojamąjį daiktą, įregistruotą ne EEE valstybėje, ir 

su kuria nėra sudaryta bei taikoma dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis, 

49.7. už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn EEE esantį gyvenamąjį būstą (ir jam priskirtą 

žemę), kuriame gyvenamoji vieta buvo deklaruota trumpiau kaip dvejus metus, jeigu iš pardavimo 

(kitokio perleidimo nuosavybėn) gautos pajamos per vienerių metų laikotarpį nebuvo panaudotos 



 

 

kitam EEE valstybėje esančiam būstui įsigyti, kuris deklaruotas kaip gyvenamoji vieta.“ 

1.15. Išdėstau 50.1 punktą taip: 

„50.1. laukelyje „Pajamų rūšies kodas“ įrašomas pajamų rūšies kodas: 

50.1.1. 2009 m. mokestinio laikotarpio deklaracijos GPM308T priede turi būti įrašomi tokie 

pajamų rūšių kodai:  

16 – kai deklaruojamos privalomai registruotino kilnojamojo daikto pardavimo ar kitokio 

perleidimo nuosavybėn pajamos, 

17 – kai deklaruojamos nekilnojamojo daikto (išskyrus būsto su jam priskirta žeme) 

pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos,  

18 – kai deklaruojamos būsto (įskaitant priskirtos žemės), pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn pajamos, 

50.1.2. 2010 m. ir vėlesnių mokestinių laikotarpių deklaracijų GPM308T prieduose turi būti 

įrašomi tokie pajamų rūšių kodai: 

16 – kai deklaruojamos privalomai registruotino kilnojamojo daikto arba daikto, kuris 

nekilnojamuoju pripažįstamas pagal įstatymus, pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn 

pajamos,  

17 – kai deklaruojamos pajamos, gautos už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn 

nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą (išskyrus tą, iš kurio perleidimo gautos pajamos žymimos 18 ir 

10 kodais), 

18 – kai deklaruojamos būsto (įskaitant priskirtą žemę) pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn pajamos, 

10 – kai deklaruojamos nekilnojamojo pagal prigimtį daikto, kuris buvo laikomas 

individualios veiklos turtu, pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos.“ 

1.16. Išdėstau 50.4 punktą taip:  

„50.4. T3 laukelyje turi būti įrašoma kiekvieno daikto įsigijimo kaina ir kitų su jo pardavimu 

ar kitokiu perleidimu nuosavybėn GPMĮ 19 straipsnyje nurodytų faktiškai patirtų išlaidų suma (Lt, 

ct), pagrįsta juridinę galią turinčiais dokumentais. Jeigu pajamos gautos už parduotą ar kitaip 

perleistą nuosavybėn tokį turtą (ar jo dalį), kuris yra ar kuris kuriuo nors metu buvo priskirtas 

individualios veiklos turtui, jo įsigijimo kaina turi būti mažinama iš individualios pajamų atskaityta 

šio turto įsigijimo kainos dalimi. Kai turto įsigijimo kaina ir išlaidų suma yra lygi nuliui, T3 

laukelyje turi būti įrašomas nulis, “. 

1.17. Papildau 53 punkto pirmą pastraipą:  

„Kai pildomi keli GPM308T priedo lapai, III skyrius užpildomas tik viename lape.“ 

1.18. Išbraukiu 54.11 punkte žodį „privalomojo“. 

1.19. Išdėstau 56 punktą taip: 

„56. GPM308T priedo T32 laukelyje turi būti įrašoma bendra nuolatinio Lietuvos gyventojo 

per mokestinį laikotarpį gauta turto, nurodyto GPM308T priedo lapo I-IV skyriuose, pardavimo ar 

kitokio perleidimo nuosavybėn apmokestinamųjų pajamų suma (Lt, ct), kuri turi būti lygi 

GPM308T priedo lapo T7, T13, T21 ir T31 laukelių sumai. Kai apskaičiuota suma yra lygi nuliui, 

T32 laukelyje turi būti įrašomas nulis.“  

1.20. Išdėstau 59 punktą taip: 

„59. Deklaracijos GPM308V priede turi būti deklaruojamos nuolatinio Lietuvos gyventojo 

per mokestinį laikotarpį Lietuvoje ir/ar užsienio valstybėse pinigais ir/ar natūra gautos (kaupimo 

apskaitos principą taikančio gyventojo – uždirbtos) apmokestinamosios ir neapmokestinamosios 

pajamos iš individualios veiklos, taip pat pajamos už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn 

individualioje veikloje naudojamą ilgalaikį turtą, išskyrus 2010 m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį 

gautas pajamas už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą 

(toliau – pajamos už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn individualioje veikloje naudojamą 

ilgalaikį turtą). GPM308V priede turi būti deklaruojamos tokios pajamos: 

59.1. žemės ūkio veiklos (ūkininkų, jų partnerių ir kitų žemės ūkio veiklą vykdančių 



 

 

gyventojų), 

59.2. už realizuotą kitą žemės ūkio paskirties žemėje pačių gyventojų išaugintą ar išaugintą ir 

perdirbtą produkciją, nurodytą Kitos žemės ūkio paskirties žemėje išaugintos ar išaugintos ir 

perdirbtos produkcijos sąraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. 

vasario 17 d. įsakymu Nr. 3D-76 (Žin., 2005, Nr. 25-819),  

59.3. sporto veiklos, atlikėjo veiklos, 

59.4. kitos individualios veiklos (išskyrus gautas iš vertybinių popierių, kurios atitinka GPMĮ 

17 straipsnio 1 dalies 29 ir 30 punktų nuostatas),  

59.5. veiklos pagal verslo liudijimus, 

59.6. užsienio valstybės, kurioms netaikomas atleidimas nuo pajamų mokesčio Lietuvos 

Respublikoje (t. y. gautos tokioje užsienio valstybėje, su kuria nėra sudaryta ir taikoma tarptautinė 

dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis arba kuri nėra ES valstybė narė arba su kuria yra 

sudaryta ir taikoma tarptautinė dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis ir/ar kuri yra ES valstybė 

narė, bet nuolatinis Lietuvos gyventojas kartu su deklaracija nepateikia dokumentų apie toje 

užsienio valstybėje gautų pajamų sumą ir nuo jos išskaičiuoto (sumokėto) pajamų mokesčio ar jam 

tapataus mokesčio sumą).“ 

1.21. Įrašau 64 punkto antroje pastraipoje po žodžio „gyventojas,“ žodžius „2009 m. ar 

vėlesnį mokestinį laikotarpį“. 

1.22. Išdėstau 67 punkto antros pastraipos trečią sakinį taip: 

„Veiklos rūšies kodą pagal EVRK įrašyti galima iš Nuolatinio Lietuvos gyventojo 

individualios veiklos vykdymo FR0468 formos pažymos, patvirtintos Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. gruodžio 24 d. 

įsakymu Nr. 373 (Žin., 2003, Nr. 1-31; 2008, Nr. 27-1011).“ 

1.23. Išdėstau 70.1 punktą taip: 

„70.1. nulis (0):  

70.1.1. kai gyventojai, kurių žemės ūkio valdos (ūkio) ekonominis dydis (europinio dydžio 

vienetais, toliau – EDV), apskaičiuotas vadovaujantis Žemės ūkio valdos ekonominio dydžio, 

išreikšto europinio dydžio vienetais, skaičiavimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministro 2007 m. lapkričio 28 d. įsakymu Nr. 3D-521 (Žin., 2007, Nr. 126-5141; 2009, Nr. 11-

419) nustatyta tvarka, yra ne didesnis kaip 14 EDV, deklaruoja iš žemės ūkio veiklos 2009 m. ir/ ar 

2010 m. mokestiniu laikotarpiu gautas (uždirbtas) pajamas (t. y. kai V1 laukelyje įrašytas kodas 35, 

V2 laukelis neužpildytas, deklaracijos GPM308 formos 34 laukelyje – ne daugiau kaip 14), 

70.1.2. kai gyventojai (įskaitant ūkininkus ir jų partnerius), kurie 2011 m. ar per vėlesnį 

mokestinį laikotarpį neprivalo registruotis ir nėra įregistruoti pridėtinės vertės mokesčio mokėtojais, 

deklaruoja 2011 m. ar vėlesniu mokestiniu laikotarpiu gautas (uždirbtas) pajamas (t. y., kai V1 

laukelyje įrašytas kodas 35, V2 laukelis neužpildytas),“.  

1.24. Išdėstau 70.2 punktą taip: 

„70.2. penki (5): 

70.2.1. kai gyventojai (įskaitant ūkininkus ir jų partnerius), kurių žemės ūkio valdos (ūkio) 

ekonominis dydis yra didesnis kaip 14 EDV, deklaruoja 2009 m. ar 2010 m. mokestinio laikotarpio 

iš žemės ūkio veiklos gautas (uždirbtas) pajamas (t. y. kai V1 laukelyje įrašytas kodas 35, V2 

laukelis neužpildytas, deklaracijos GPM308 formos 34 laukelyje – daugiau kaip 14),  

70.2.2. kai ūkininkai ir jų partneriai deklaruoja 2009 m. mokestinio laikotarpio pajamas, gautas 

(uždirbtas) už realizuotą kitą žemės ūkio paskirties žemėje pačių gyventojų išaugintą ar išaugintą ir 

perdirbtą produkciją, nurodytą Kitos žemės ūkio paskirties žemėje išaugintos ar išaugintos ir 

perdirbtos produkcijos sąraše, bei pajamas už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn žemės ūkio 

veikloje naudojamą ilgalaikį turtą (t. y. kai V1 laukelyje įrašytas kodas 35, o V2 laukelyje – kodas 

01), 

70.2.3. kai gyventojai (įskaitant ūkininkus ir jų partnerius), kurie 2011 m. ar vėlesnį mokestinį 

laikotarpį privalo registruotis ir/ar yra įregistruoti pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) 
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mokėtojais, deklaruoja iš žemės ūkio veiklos 2011 m. ir vėlesniu mokestiniu laikotarpiu gautas 

(uždirbtas) pajamas (t. y. kai V1 laukelyje įrašytas kodas 35, V2 laukelis neužpildytas), 

70.2.4. kai žemės ūkio veiklą vykdantys gyventojai (įskaitant ūkininkus ir jų partnerius) 

deklaruoja 2010 m. ar vėlesnio mokestinio laikotarpio pajamas už parduotą ar kitaip perleistą 

nuosavybėn žemės ūkio veikloje naudojamą ilgalaikį turtą (t. y. kai V1 laukelyje įrašytas kodas 35, 

o V2 laukelyje – 01), 

70.2.5. kai deklaruojamos 2010 m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį iš sporto veiklos ar atlikėjo 

veiklos gautos pajamos (t.y. kai V1 laukelyje įrašytas kodas 94 arba 95), 

70.2.6. kai deklaruojamos 2010 m. ar vėlesnio mokestinio laikotarpio kitos individualios veiklos 

pajamos (išskyrus pajamas iš laisvųjų profesijų veiklos, nurodytos Taisyklių 70.3.3 punkte), įskaitant 

pajamas, gautas už realizuotą kitą žemės ūkio paskirties žemėje pačių gyventojų išaugintą ar išaugintą 

ir perdirbtą produkciją ir šioje veikloje naudojamą ilgalaikį turtą,“. 

1.25. Išdėstau 70.3 punktą taip: 

„70.3. penkiolika (15): 

70.3.1. kai individualią veiklą vykdantys gyventojai (ne ūkininkai ir ne jų partneriai) 

deklaruoja 2009 m. mokestinio laikotarpio pajamas, gautas (uždirbtas) už realizuotą kitą žemės ūkio 

paskirties žemėje pačių gyventojų išaugintą ar išaugintą ir perdirbtą produkciją, nurodytą Kitos 

žemės ūkio paskirties žemėje išaugintos ar išaugintos ir perdirbtos produkcijos sąraše, bei pajamas 

už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn žemės ūkio veikloje naudojamą ilgalaikį turtą (t. y. kai 

V1 laukelyje įrašytas kodas 35, o V2 laukelyje – kodas 01),  

70.3.2. kai individualią veiklą vykdantys gyventojai deklaruoja 2009 m. mokestiniu 

laikotarpiu iš kitų rūšių individualios veiklos (ne žemės ūkio veiklos, ne iš veiklos, susijusios su 

kitos žemės ūkio paskirties žemėje pačių gyventojų išaugintos ar išaugintos ir perdirbtos 

produkcijos realizavimu) gautas (uždirbtas) pajamas, 

70.3.3. kai deklaruojamos 2010 m. ir vėlesnių mokestinių laikotarpių individualios veiklos 

pajamos iš laisvųjų profesijų veiklos (advokato, advokato padėjėjo, notaro, notaro padėjėjo, 

antstolio, antstolio padėjėjo, konsultanto teisiniais klausimais, apskaitininko, auditoriaus, 

buhalterio, lobisto, finansų konsultanto, mokesčių konsultanto, architekto, inžinieriaus, dizainerio, 

gydytojo, psichologo, žurnalisto, maklerio, brokerio ir panašiai), 

70.3.4. kai deklaruojamos individualios veiklos apmokestinamosios pajamos, gautos 

(uždirbtos) iš vertybinių popierių (įskaitant pajamas iš išvestinių finansinių priemonių).“ 

1.26. Papildau 71 punkto pirmąją pastraipą sakiniu:  

„Apskaičiuojant V6 laukelyje įrašytiną sumą, neįskaitomos neapmokestinamosios pajamos, 

deklaruojamos GPM308N priede.“ 

1.27. Papildau 71 punktą trečia pastraipa: 

„Gyventojas, kuris mokestiniu laikotarpiu buvo įregistravęs individualią veiklą, tačiau 

negavęs pajamų iš šios veiklos, V6 laukelyje turi įrašyti nulį (0).“ 

1.28. Išdėstau 72 punktą taip:  

„72. GPM308V priedo V7 laukelyje turi būti įrašoma su V6 laukelyje nurodytomis 

pajamomis susijusių leidžiamų atskaitymų suma (Lt, ct), apskaičiuota GPMĮ 18 straipsnyje ir 

Nuolatinio Lietuvos gyventojo su individualios veiklos pajamų gavimu arba uždirbimu susijusių 

išlaidų priskyrimo leidžiamiems atskaitymams bei jų apskaičiavimo tvarkos apraše, patvirtintame 

Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. rugsėjo 25 d. įsakymu Nr. 303 (Žin., 2002, Nr. 95-

4149; 2009, Nr. 84-3557; 2010, Nr. 61-3021), nustatyta tvarka. 

Apskaičiuojant V7 laukelyje įrašytiną sumą, neįskaitomi GPM308N priede deklaruojamoms 

neapmokestinamosioms pajamoms tenkantys leidžiami atskaitymai. 

Kai deklaruojamos 2010 m. ar vėlesnio mokestinio laikotarpio iš žemės ūkio veiklos gautos 

(uždirbtos) neapmokestinamosios pajamos, V7 laukelyje turi būti įrašomas nulis (0) (t.y. kai V1 

laukelyje įrašytas kodas 35, V5 laukelyje – nulis). 

Vietoje patirtų šiame apraše nurodytų išlaidų leidžiamais atskaitymais 2010 m. ir vėlesnį 
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mokestinį laikotarpį kaip leidžiami atskaitymai V7 laukelyje gali būti įrašoma suma, lygi 30 

procentų gautų (uždirbtų) individualios veiklos pajamų, išskyrus atvejus, kai individualios veiklos 

pajamas ar jų dalį gyventojas gauna iš su darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais 

susijusio asmens. 

Jeigu gyventojas individualią veiklą vykdė keliose valstybėse, V7 laukelyje turi būti įrašoma 

bendra leidžiamų atskaitymų suma.“ 

1.29. Papildau 79 punktą antra pastraipa:  

„Gyventojo, pasirinkusio mokėti fiksuoto dydžio pajamų mokestį nuo individualios pajamų, 

per 2012 m. ir per vėlesnį mokestinį laikotarpį gautos pajamos GPM308V priedo II skyriuje gali 

būti deklaruojamos, jeigu gyventojas neprivalo registruotis ir nėra įregistruotas PVM mokėtoju. Kai 

verslo liudijimą įsigijusiam gyventojui per mokestinį laikotarpį atsiranda pareiga registruotis PVM 

mokėtoju, jis netenka teisės pasirinkti mokėti fiksuoto dydžio pajamų mokestį. Tokiu atveju 

GPM308V priedo II skyriuje gali būti deklaruojamos tik tos jo pajamos, kurios buvo uždirbtos nuo 

mokestinio laikotarpio pradžios iki to mėnesio (įskaitytinai), per kurį gyventojas neteko teisės 

pasirinkti mokėti fiksuoto dydžio pajamų mokestį (t.y. mėnesį, per kurį atsirado pareiga registruotis 

PVM mokėtoju). Per likusius mokestinio laikotarpio mėnesius ir vėlesnį mokestinį laikotarpį 

uždirbtos pajamos yra apmokestinamos taikant 5 arba 15 procentų pajamų mokesčio tarifą ir turi 

būti deklaruojamos GPM308V priedo I skyriuje.“.  

1.30. Papildau 79 punktą trečia pastraipa: 

„2012 m. ir vėlesnio mokestinio laikotarpio deklaracijos GPM308V priedo II skyriuje gali 

būti deklaruojamos tik tos iš nekilnojamojo pagal prigimtį daikto nuomos gautos pajamos, kurios 

neviršija Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 71 straipsnio 2 dalyje nustatyto 

atlygio už suteiktas paslaugas dydžio. Kai verslo liudijimą įsigijusio gyventojo pajamos viršija šį 

dydį, gyventojas netenka teisės pasirinkti mokėti fiksuoto dydžio pajamų mokestį. Tokiu atveju 

GPM308V priedo II skyriuje gali būti deklaruojamos tik tos jo pajamos, kurios buvo gautos nuo 

mokestinio laikotarpio pradžios iki to mėnesio (įskaitytinai), kurį gyventojas neteko teisės pasirinkti 

mokėti fiksuoto dydžio pajamų mokestį. Per likusius mokestinio laikotarpio mėnesius ir vėlesniais 

mokestiniais laikotarpiais gautos nekilnojamojo pagal prigimtį daikto nuomos pajamos yra 

apmokestinamos taikant 15 procentų pajamų mokesčio tarifą ir turi būti deklaruojamos GPM308P 

priede.“  

1.31. Išdėstau 82 punktą taip:  

„82. GPM308V priedo V14 laukelyje turi būti įrašoma nuolatinio Lietuvos gyventojo per 

mokestinį laikotarpį už verslo liudijimus sumokėta nustatyto dydžio pajamų mokesčio suma (Lt), 

nesvarbu, kuriam mokestiniam laikotarpiui verslo liudijimai buvo įsigyti. 

Jeigu už verslo liudijimą sumokėtą pajamų mokestį ar jo dalį mokesčių administratorius 

grąžino gyventojui ar įskaitė jo mokestinei nepriemokai padengti, V14 laukelyje turi būti įrašoma 

sumokėta pajamų mokesčio suma, atėmus iš jos grąžintą ar įskaitytą šio mokesčio sumą.“ 

1.32. Išbraukiu 91.7 punkte skaičių „(10)“. 

1.33. Išdėstau 111.6 punktą taip:  

„111.6. deklaracijos 5 laukelyje turi būti įrašoma telefono kodas ir numeris. Tarp kodo ir 

telefono numerio dedamas brūkšnelis, pvz., 8555-55555.  

Elektroninio pašto adresas neturi būti įrašomas.“  

1.34. Išbraukiu 118 punkte skaičių „(10)“. 

1.35. Pripažįstu netekusia galios 118.2 punkto paskutinę pastraipą.  

1.36. Išdėstau 120 punktą taip: 

„120. Deklaracijos 15 laukelyje turi būti įrašoma per mokestinį laikotarpį nuolatiniam 

Lietuvos gyventojui taikytino (bet ne faktiškai pritaikyto) metinio neapmokestinamojo pajamų 

dydžio (toliau – MNPD) suma (Lt, ct). Nuolatinis Lietuvos gyventojas, išskyrus turintį teisę į 

didesnį MNPD, 15 laukelyje įrašytiną sumą turi apskaičiuoti pagal GPMĮ 20 straipsnio 1 dalyje 

pateiktą MNPD apskaičiavimo formulę: 



 

 

Gyventojui taikytinas MNPD = 5640 – 0,2 x (GMP – 9600),  

kurioje GMP – gyventojo metinės apmokestinamosios pajamos, pagal GPMĮ 20 straipsnio 7 

dalį apskaičiuojamos, sudėjus: 

visas 2009 m. mokestinio laikotarpio apmokestinamąsias pajamas, išskyrus išmokas, 

mokamas pasibaigus arba nutraukus gyvybės draudimo ar pensijų kaupimo sutartį, neviršijančias 

sumokėtų įmokų dydžio, taip pat pajamas, nuo kurių pajamų mokestis buvo sumokėtas įsigyjant 

verslo liudijimą. GMP apskaičiuojamos sudėjus: visų GPM308P priedo lapų P4 laukelių sumas, 

išskyrus pažymėtas 71 ir/ar 72 kodais, visų GPM308T priedo lapų T32 laukelių, visų GPM308V 

priedo lapų V10 laukelių (išskyrus eilučių, kurių V5 laukeliuose įrašyta nulis), visų GPM308K 

priedo lapų K24 laukelių sumas, 

visas 2010 m. ir vėlesnio mokestinio laikotarpio apmokestinamąsias pajamas, išskyrus 

išmokas, gyventojui išmokėtas pasibaigus gyvybės draudimo ar pensijų kaupimo sutarčiai ar ją 

nutraukus, neviršijančias sumokėtų įmokų sumos, individualios veiklos pajamas, kurioms taikomas 

5 procentų pajamų mokesčio tarifas, taip pat iš veiklos pagal verslo liudijimą gautas pajamas. GMP 

apskaičiuojamos sudėjus: visų GPM308P priedo lapų P4 laukelių (eilučių, kurių P1 laukelyje 

įrašyta penkiolika), išskyrus pažymėtas 71, 72, visų GPM308P priedo lapų P4 laukelių (eilučių, 

kurių P1 laukelyje įrašyta dvidešimt), visų GPM308T priedo lapų T32 laukelių, visų GPM308V 

priedo lapų V10 laukelių (eilučių, kurių V5 laukeliuose įrašyta penkiolika), visų GPM308K priedo 

lapų K24 laukelių sumas.  

Teisės į MNPD neturintis gyventojas, taip pat gyventojas, negavęs su darbo santykiais ar jų 

esmę atitinkančiais santykiais susijusių pajamų, 15 laukelyje turi įrašyti nulį. 

Galutinai išvykstančiam iš Lietuvos gyventojui, laikomam nuolatiniu Lietuvos gyventoju 

pagal GPMĮ 4 straipsnio 3 dalį, taikytina MNPD dalis apskaičiuojama pagal Metinio 

neapmokestinamojo pajamų dydžio ir metinio papildomo neapmokestinamojo pajamų dydžio dalies 

apskaičiavimo tvarką, patvirtintą Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. rugsėjo 25 d. 

įsakymu Nr. 298 (Žin., 2002, Nr. 95-4145).  

Galutinai išvykstantis iš Lietuvos gyventojas jam taikytiną MNPD dalį apskaičiuoja taip:“  

1.37. Išbraukiu 127 punkte skaičių „(10)“. 

1.38. Pripažįstu netekusia galios 127 punkto paskutinę pastraipą. 

1.39. Išdėstau 128 punktą taip: 

„128. Deklaracijos 20 laukelis turi būti užpildomas, kai yra užpildytas GPM308L priedas. 

Deklaracijos 20 laukelyje turi būti įrašoma maksimali GPMĮ 21 straipsnyje nurodytų išlaidų, 

kuriomis gali būti mažinamos nuolatinio Lietuvos gyventojo apmokestinamosios pajamos, suma 

(Lt, ct). 20 laukelyje įrašytina suma apskaičiuojama: 

128.1. sudėjus deklaracijos 18 ir 19 laukeliuose įrašytas sumas ir apskaičiuotą bendrą sumą 

padauginus iš 0,25 – kai deklaruojamos 2009 m. mokestiniu laikotarpiu gyventojo patirtos išlaidos, 

128.2. deklaracijos 18 laukelyje įrašytą sumą padauginus iš 0,25 – kai deklaruojamos 2010 m. 

ar vėlesniu mokestiniu laikotarpiu gyventojo patirtos išlaidos.“ 

1.40. Išdėstau 133 punktą taip:  

„133. Deklaracijos 25 laukelyje turi būti įrašoma pajamų mokesčio suma (Lt) nuo pajamų, 

apmokestinamų taikant 5 procentų mokesčio tarifą. Įrašytina suma apskaičiuojama 19 laukelio sumą 

padauginus iš 0,05. 

Kai apskaičiuota suma lygi nuliui, 25 laukelyje turi būti įrašomas nulis.“ 

1.41. Išdėstau 141 punkto paskutinį sakinį: 

„Kai gyventojas neturi apskaičiuoto EDV, 34 laukelis nepildomas.“ 

1.42. Išbraukiu 168 punkte skaičių „(10)“.  

1.43. Išdėstau 168.5 punktą: 

„168.5. UD5 laukelyje turi būti įrašoma gyventojo nuo U1 laukelyje nurodytoje užsienio 

valstybėje gautų pajamų, apmokestinamų taikant 5 procentų pajamų mokesčio tarifą, sumos 

apskaičiuota Lietuvoje mokėtina pajamų mokesčio suma (Lt). UD5 laukelyje įrašytina pajamų 
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mokesčio suma apskaičiuojama UD4 laukelyje įrašytą sumą padauginus iš 0,05.“ 

1.44. 169.1 punkto antrą pastraipą laikau trečia ir papildau šį punktą antra pastraipa: 

„Jeigu pajamos (dividendai, palūkanos, honorarai) yra gautos iš užsienio valstybės, su kuria 

yra sudaryta ir taikoma dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis, tai U2 laukelyje turi būti 

įrašoma mokesčio suma, ne didesnė už mokesčio sumą, nustatytą sutartyje.“ 

2. Metinės pajamų deklaracijos GPM308 formos ir jos priedų užpildymo, pateikimo bei 

tikslinimo taisyklių 1 priede: 

2.1. Žymoje išbraukiu žodį „mokesčio“.  

2.2. Išdėstau 7.4 punktą taip: 

„7.4. anksčiau kaip prieš trejus metus iki pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn įsigyto 

teisiškai registruotino kilnojamojo daikto, įregistruoto Europos ekonominės erdvės valstybėje, kai 

šių pajamų suma per 2009 m. mokestinį laikotarpį nėra didesnė kaip 10000 Lt; 

anksčiau kaip prieš trejus metus iki pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn įsigyto 

teisiškai registruotino kilnojamojo daikto, taip pat nekilnojamojo daikto, laikomo tokiu pagal 

įstatymus, įregistruoto Europos ekonominės erdvės valstybėje, kai šių pajamų suma per 2010 m. ar 

vėlesnį mokestinį laikotarpį nėra didesnė kaip 10000 Lt;“. 

2.3. Išdėstau 7.5 punktą taip: 

„7.5. anksčiau kaip prieš trejus metus iki pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn įsigyto 

nekilnojamojo daikto, esančio Europos ekonominės erdvės valstybėje, išskyrus esantį Lietuvoje (iš 

kurio gautoms pajamoms taikomas šio sąrašo 13 punktas), ir Lietuvoje esantį gyvenamąjį būstą (iš 

kurio gautoms pajamoms taikomas šio sąrašo 14 punktas), kai šių pajamų suma per 2009 m. 

mokestinį laikotarpį nėra didesnė kaip 10000 Lt; 

anksčiau kaip prieš trejus metus iki pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn įsigyto 

nekilnojamojo pagal prigimtį daikto, esančio Europos ekonominės erdvės valstybėje, išskyrus esantį 

Lietuvoje (iš kurio gautoms pajamoms taikomas šio sąrašo 13 punktas), ir Lietuvoje esantį 

gyvenamąjį būstą (iš kurio gautoms pajamoms taikomas šio sąrašo 14 punktas), kai šių pajamų 

suma per 2010 m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį nėra didesnė kaip 10000 Lt;“. 

2.4. Įrašau 8 punkte po žodžio „senelių“ žodžius „o nuo 2010 m. – ir vaikaičių“. 

2.5. Išdėstau 13 punktą taip: 

„13. Ne individualios veiklos turto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos, 

gautos už anksčiau kaip prieš trejus metus iki pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn iki 

2011-01-01 įsigytą nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą, esantį Lietuvoje.“  

2.6. Išdėstau 41 punktą taip: 

„41. Pajamas iš žemės ūkio veiklos gaunančių gyventojų išmokos, mokamos kooperatinės 

bendrovės (kooperatyvo) dalyviams (nariams) skirstant šios kooperatinės bendrovės pelną, jeigu tą 

mokestinį laikotarpį, už kurį jos išmokėtos, šios bendrovės pelnas (ar jo dalis) apmokestinamas 

taikant Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo 5 straipsnio 6 dalį.“ 

 

 

 

VIRŠININKAS MODESTAS KASELIAUSKAS 


